
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 79 (1091)
18 августа 2025 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Моисеенков Г.А.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 58862. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 18.08.2025 
По графику в 17.00 
Фактически в 17.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.02.2025 № 23

О внесении изменения в Перечень 
в и д о в  о б я з а т е л ь н ы х  р а б о т, 
организаций города Смоленска,  
в которых лица, которым назначено 
а д м и н и с т р ат и в н о е  н а ка з а н и е  
в виде обязательных работ, отбывают 
обязательные работы, утвержденный 
постановлением Главы города 
Смоленска от 27.05.2024 № 50

В соответствии с Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях, Федеральным законом 
от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», 
на основании писем директора муниципального бюджетного 
транспортно-хозяйственного учреждения Администрации 
города Смоленска от 18.11.2024 исх. № 843, УФССП России 
по Смоленской области от 02.12.2024 № 67901/24/69362-АЭ, 
руководствуясь Уставом города Смоленска,



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 79 (1091)

18 АВГУСТА
2025 г.

п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Перечень видов обязательных работ, организаций города Смоленска, в кото-
рых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, 
отбывают обязательные работы, утвержденный постановлением Главы города Смоленска от 
27.05.2024 № 50, изменение, дополнив его пунктом 6 следующего содержания:

«6. Муниципальное бюджетное транспортно-хозяйственное учреждение Администрации 
города Смоленска (город Смоленск, улица Фрунзе, дом 37), ОГРН 1056758455291:

- уборка территории города Смоленска от мусора;
- благоустройство территории города Смоленска;
- очистка и промывка урн в местах их установки;
- иные общественно полезные работы, не требующие предварительной и профессио-

нальной подготовки.». 
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
 
 

И.о. Главы города Смоленска	 Д.А. Азаренков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 79 (1091)
18 АВГУСТА
2025 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.05.2025 № 96

О назначении публичных слушаний по проекту 
внесения изменений в Правила благоустройства 
территории города Смоленска, утвержденные 
решением 60-й сессии Смоленского городского 
Совета V созыва от 25.12.2019 № 954

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком проведе-
ния публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан в городе Смо-
ленске, утвержденным решением 24-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 
28.02.2006 № 237, Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю: 

1.  Назначить проведение публичных слушаний по проекту внесения изменений в Пра-
вила благоустройства территории города Смоленска, утвержденные решением 60-й сес-
сии Смоленского городского Совета V созыва от 25.12.2019 № 954 (далее - публичные 
слушания).

2.  Срок проведения публичных слушаний со дня опубликования оповещения о начале 
слушаний до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не может 
быть менее одного месяца и более трех месяцев.

3.  Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет» проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 
слушаниях, подлежит опубликованию в газете «Смоленские городские известия».

4.  Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие на 
территории города Смоленска, правообладатели находящихся в границах этой территории 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а 
также правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального 
строительства.

5.  Создать комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту вне-
сения изменений в Правила благоустройства территории города Смоленска, утвержденные 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 79 (1091)

18 АВГУСТА
2025 г.

решением 60-й сессии Смоленского городского Совета V созыва от 25.12.2019 № 954, и 
утвердить ее в следующем составе (приложение).

6.  Собрание участников публичных слушаний провести 16.06.2025 в 11 часов 30 минут 
в конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2. 

7.  Организацию публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска. 
Расходы по подготовке и проведению публичных слушаний осуществляются из бюджета 

города Смоленска.
8.  Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
9.  Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 79 (1091)
18 АВГУСТА
2025 г.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Главы
города Смоленска 
от 30.05.2025 № 96 

С О С Т А В 
комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту внесения 

изменений в Правила благоустройства территории города Смоленска, утвержденные 
решением 60-й сессии Смоленского городского Совета V созыва от 25.12.2019 № 954

Соловьёв
Александр Витальевич

Марченков
Александр Викторович

Марченкова
Виктория Викторовна 

Члены комиссии:

Мишуренкова
Елена Петровна 

Пичугин 
Трофим Сергеевич

- заместитель Главы города Смоленска по городскому хозяйству, 
председатель комиссии;

- начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства 
Администрации города Смоленска, заместитель председателя 
комиссии; 

- главный специалист - эколог отдела обслуживания Управления 
жилищно-коммунального хозяйства Администрации города 
Смоленска, секретарь комиссии.

- начальник отдела по правовой работе Управления жилищно-
коммунального хозяйства Администрации города Смоленска;

- и.о. начальника отдела обслуживания Управления жилищно-
коммунального хозяйства Администрации города Смоленска.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 79 (1091)

18 АВГУСТА
2025 г.

от 28.01.2025 № 74-адм

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Управление муниципальными 
финансами города Смоленска», утвержденную 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 03.06.2024 № 1410-адм 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 58-й сессии 
Смоленского городского Совета VI созыва от 24.12.2024 № 909 «О бюджете города Смолен-
ска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением Администрации 
города Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении Порядка принятия решений 
о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации», руководствуясь 
Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1.  Внести в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами 
города Смоленска», утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 
03.06.2024 № 1410-адм, следующие изменения:

1.1. В разделе 2:
1.1.1. В подразделе 1 позицию «Объем финансового обеспечения за весь период реализа-

ции (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый 
год и 1, 2-й годы планового периода)» изложить в следующей редакции:

«

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Объем финансового 
обеспечения за весь 
период реализации (по 
годам реализации и 
в разрезе источников 
финансирования на 
очередной финансовый год 
и 1, 2-й годы планового 
периода)

Общий объем средств бюджета города Смоленска на 
реализацию муниципальной программы составляет 
1 299 457,451 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2025 год – 433 682,487 тыс. рублей;
2026 год – 432 958,304 тыс. рублей;
2027 год – 432 816,660 тыс. рублей

».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 79 (1091)
18 АВГУСТА
2025 г.

1.1.2. Подраздел 4 изложить в следующей редакции: 
«4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ

Наименование 
муниципальной 

программы / источник 
финансового обеспечения

Всего Объем финансового обеспечения по годам 
(этапам) реализации, тыс. рублей

2025 год 2026 год 2027 год

Муниципальная програм-
ма «Управление муници-
пальными финансами го-
рода Смоленска» (всего),
в том числе:

1 299 457,451 433 682,487 432 958,304 432 816,660

городской бюджет 1 299 457,451 433 682,487 432 958,304 432 816,660

».
1.2. Раздел 5 изложить в новой редакции (приложение № 1).
1.3. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение № 2).
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска 

разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска				     А.А. Новиков 

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 79 (1091)

18 АВГУСТА
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.01.2025 № 94-адм

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Приоритетные направления 
демографического развития города Смоленска», 
утвержденную постановлением Администрации 
города Смоленска от 31.05.2024 № 1402-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 58-й сессии 
Смоленского городского Совета VI созыва от 24.12.2024 № 909 «О бюджете города Смолен-
ска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением Администрации 
города Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении Порядка принятия решений 
о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации», руководствуясь 
Уставом города Смоленска, 

	 Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Приоритетные направления демографического 
развития города Смоленска», утвержденную постановлением Администрации города Смо-
ленска от 31.05.2024 № 1402-адм, следующие изменения:

1.1. В разделе 2:
1.1.1. Подраздел 1 изложить в следующей редакции:

«1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Управление опеки и попечительства Администрации горо-
да Смоленска

Период (этапы) реализации 2025-2027

Цели муниципальной програм-
мы 

1.  Стабилизация численности населения города Смолен-
ска и формирование предпосылок к последующему демо-
графическому росту.
2.  Укрепление семейных ценностей, повышение социаль-
ного статуса семьи, профилактика социального сиротства 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 79 (1091)
18 АВГУСТА
2025 г.

Объем финансового обеспече-
ния за весь период реализации 
(по годам реализации и в разре-
зе источников финансирования 
на очередной финансовый год и  
1, 2-й годы планового периода)

Общий объем финансирования муниципальной програм-
мы составляет 918168,946 тыс. руб., в том числе из бюд-
жета города Смоленска – 1710,000 тыс. руб., из областного 
бюджета – 916458,946 тыс. руб., в том числе по годам:
2025 год – 325983,784 тыс. руб., в том числе из бюджета 
города Смоленска – 570,000 тыс. руб., из областного бюд-
жета – 325413,784 тыс. руб.;
2026 год – 305357,089 тыс. руб., в том числе из бюджета 
города Смоленска – 570,000 тыс. руб., из областного бюд-
жета – 304787,089 тыс. руб.; 
2027 год – 286828,073 тыс. руб., в том числе из бюджета 
города Смоленска – 570,000 тыс. руб., из областного бюд-
жета – 286258,073 тыс. руб. 

».

1.1.2. Подраздел 2 изложить в следующей редакции:
« 2. ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование показателя, 
единица измерения

Базовое значе-
ние показателя 

Планируемое значение показателя по го-
дам (этапам) реализации

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Количество родившихся детей 
(чел.)

2700 2710 2720 2730

Соотношение числа детей, 
переданных на воспитание в 
семьи граждан, по отношению 
к числу выявленных детей-
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в тече-
ние календарного года (%)

82 83 84 85

	 ».
1.1.3. Подраздел 4 изложить в следующей редакции:

«4.  ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование 
муниципальной 

программы / источник 
финансового обеспечения

Всего

Объем финансового обеспечения по годам 
(этапам) реализации, тыс. рублей

2025 год 2026 год 2027 год
Муниципальная 
программа 
«Приоритетные 
направления 
демографического 
развития города 
Смоленска» (всего),
в том числе:

918168,946 325983,784 305357,089 286828,073

областной бюджет 916458,946 325413,784 304787,089 286258,073



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 79 (1091)

18 АВГУСТА
2025 г.

городской бюджет 1710,000 570,000 570,000 570,000

».
1.2. Подраздел 2 паспорта комплекса процессных мероприятий «Создание благоприятных 

условий для жизнедеятельности семьи, рождения и воспитания детей, защита прав и 
интересов несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей» раздела 4 изложить 
в следующей редакции:

«2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ 
МЕРОПРИЯТИЙ

Наименование показателя 
реализации, единица 

измерения

Базовое 
значение 

показателя 
реализации

Планируемое значение показателя 
реализации на очередной финансовый год 
и плановый период (по этапам реализации)

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5
Количество жителей 
города Смоленска, активно 
участвующих в социально 
значимых мероприятиях 
(чел.)

9000 9050 9100 9150

Соотношение числа 
расторжения браков 
по отношению к числу 
регистрации браков (%)

85 84 83 82

Количество детей, 
систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом (чел.)

26000 26000 26000 26000

Количество жилых 
помещений, приобретенных 
для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, а также для 
лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без 
попечения родителей (ед.)

73 74 74 74

».
1.3. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение).
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска 

разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 79 (1091)
18 АВГУСТА
2025 г.

Смоленска.
3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска 				     А.А. Новиков 

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 79 (1091)

18 АВГУСТА
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06.02.2025 № 126-адм

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Совершенствование вопросов 
защиты населения и территорий города 
Смоленска от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», 
утвержденную постановлением Администрации 
города Смоленска от 26.09.2024 № 2501-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 58-й сессии 
Смоленского городского Совета VI созыва от 24.12.2024 № 909 «О бюджете города Смолен-
ска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением Администрации 
города Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении Порядка принятия решений 
о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации», руководствуясь 
Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Совершенствование вопросов защиты населе-
ния и территорий города Смоленска от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 26.09.2024 
№ 2501-адм, следующие изменения:

1.1. В разделе 2:
1.1.1. В подразделе 1 позицию «Объем финансового обеспечения за весь период реализа-

ции (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый 
год и 1, 2-й годы планового периода)» изложить в следующей редакции: 

«
Объем финансового 
обеспечения за весь 
период реализации (по 
годам реализации и 
в разрезе источников 
финансирования на 
очередной финансовый 
год и 1, 2-й годы 
планового периода)

Общий объем финансирования муниципальной программы 
составляет 136217,664 тыс. руб.;
в том числе по годам реализации:
2025 год - 45405,888 тыс. руб.;
2026 год - 45405,888 тыс. руб.;
2027 год - 45405,888 тыс. руб.
Финансирование муниципальной программы осуществляется 
за счет средств бюджета города Смоленска

».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 79 (1091)
18 АВГУСТА
2025 г.

1.1.2. Подраздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование 
муниципальной 

программы/источник 
финансового обеспечения

Всего

Объем финансового обеспечения по 
годам (этапам) реализации, тыс. рублей
2025 год 2026 год 2027 год

Муниципальная программа
«Совершенствование 
вопросов защиты населения 
и территорий города 
Смоленска от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера» 
(всего)

136217,664 45405,888 45405,888 45405,888

городской бюджет 136217,664 45405,888 45405,888 45405,888
		   						      	 ».
1.2. Подраздел 2 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ
МЕРОПРИЯТИЙ

 
Наименование показателя, 

единица измерения
Базовое 
значение 

показателя
 2024 год

Планируемое значение показателя 
по годам (этапам) реализации

2025 год 2026 год 2027 год
Количество муниципальных 
учреждений, в которых 
планируется переоборудование 
систем охранно-пожарной 
сигнализации, ед.

6 6 6 6

 ». 

1.3. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение). 
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
3.  Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

И.о. Главы города Смоленска	  				     Д.А. Азаренков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 79 (1091)

18 АВГУСТА
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06.02.2025 № 128-адм

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Градостроительная деятельность на 
территории города Смоленска», утвержденную 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 23.08.2024 № 2203-адм 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 58-й сессии 
Смоленского городского Совета VI созыва от 24.12.2024 № 909 «О бюджете города Смолен-
ска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением Администрации 
города Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении Порядка принятия решений 
о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации», руководствуясь 
Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Градостроительная деятельность на территории 
города Смоленска», утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 
23.08.2024 № 2203-адм, изменения, изложив ее в новой редакции (приложение).

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

И.о. Главы города Смоленска 	  Д.А. Азаренков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 79 (1091)
18 АВГУСТА
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07.02.2025 № 132-адм

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Профилактика терроризма  
и экстремизма, а также минимизация и (или) 
ликвидация последствий их проявлений на 
территории города Смоленска», утвержденную 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 23.08.2024 № 2223-адм 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 58-й сессии 
Смоленского городского Совета VI созыва от 24.12.2024 № 909 «О бюджете города Смолен-
ска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением Администрации 
города Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении Порядка принятия решений 
о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации», руководствуясь 
Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Профилактика терроризма и экстремизма, 
а также минимизация и (или) ликвидация последствий их проявлений на территории 
города Смоленска», утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 
23.08.2024 № 2223-адм, следующие изменения:

1.1. В разделе 2:
1.1.1. В подразделе 1 позицию «Объем финансового обеспечения за весь период реализа-

ции (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый 
год и 1, 2-й годы планового периода)» изложить в следующей редакции:

«
Объем финансового обеспечения за весь 
период реализации (по годам реализации 
и в разрезе источников финансирования 
на очередной финансовый год и  
1, 2-й годы планового периода)

Общий объем финансирования муниципальной 
программы составляет 300,000 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
2025 год – 300,000 тыс. рублей;
2026 год – 0,000 тыс. рублей;
2027 год – 0,000 тыс. рублей.
Источник финансирования муниципальной 
программы – бюджет города Смоленска

 ».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 79 (1091)

18 АВГУСТА
2025 г.

1.1.2. Подраздел 2 изложить в следующей редакции:

«2. ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование показателя,
единица измерения

Базовое 
значение 

показателя
Планируемое значение показателя 

по годам (этапам) реализации

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
Количество проведенных с несовер-
шеннолетними общепрофилактиче-
ских мероприятий по противодей-
ствию терроризму и экстремизму (ед.)

78 21 21 21

Доля муниципальных учреждений, на-
ходящихся в ведении муниципального 
образования, обеспеченных средства-
ми антитеррористической защищен-
ности объектов (видеонаблюдение,  
периметральное ограждение, кнопки 
тревожной сигнализации, металлооб-
наружители и т.д.), от общего количе-
ства муниципальных учреждений (%)

100 100 100 100

 ».
1.1.3. Подраздел 4 изложить в следующей редакции:

«4.  ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
 

Наименование муниципальной 
программы/источник финансового 

обеспечения
Всего

Объем финансового обеспечения 
по годам (этапам) реализации, тыс. 

рублей
2025 год 2026 год 2027 год

Муниципальная программа 
«Профилактика терроризма и 
экстремизма, а также минимизация 
и (или) ликвидация последствий их 
проявлений на территории города 
Смоленска» (всего),
в том числе:

300,000 300,000 0,000 0,000

городской бюджет 300,000 300,000 0,000 0,000
 ».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17СС Г Г   И   И
№ 79 (1091)
18 АВГУСТА
2025 г.

1.2. Подраздел 2 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«2 .  ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ 
МЕРОПРИЯТИЙ

Наименование показателя ре-
ализации, единица измерения

Базовое значе-
ние показателя 

реализации 
2024 год

Планируемое значение показателя реа-
лизации на очередной финансовый год и 
плановый период (по этапам реализации)

2025 год 2026 год 2027 год
Количество обнародованных 
материалов антитеррористи-
ческой направленности (ед.) 

41 15 15 15

Взаимодействие с правоох-
ранительными органами по 
вопросам профилактики про-
тиводействия терроризму и 
экстремизму (да/нет)

да да да да

 ».

1.3. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение).
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

И.о. Главы города Смоленска	 Д.А. Азаренков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 СС Г Г   И   И
№ 79 (1091)

18 АВГУСТА
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.02.2025 № 155-адм

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Формирование современной 
городской среды в городе Смоленске», 
утвержденную постановлением Администрации 
города Смоленска от 13.11.2024 № 2814-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 58-й сессии 
Смоленского городского Совета VI созыва от 24.12.2024 № 909 «О бюджете города Смолен-
ска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением Администрации 
города Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении Порядка принятия решений 
о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации», руководствуясь 
Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в разделы 1 - 6 муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды в городе Смоленске», утвержденной постановлением Администрации 
города Смоленска от 13.11.2024 № 2814-адм, изменения, изложив их в новой редакции 
(приложение).

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

И.о. Главы города Смоленска 	  Д.А. Азаренков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19СС Г Г   И   И
№ 79 (1091)
18 АВГУСТА
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.03.2025 № 266-адм

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие культуры в городе 
Смоленске», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 09.07.2024 
№ 1904-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 58-й сессии 
Смоленского городского Совета VI созыва от 24.12.2024 № 909 «О бюджете города Смолен-
ска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением Администрации 
города Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении Порядка принятия решений 
о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации», руководствуясь 
Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры в городе Смоленске», 
утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 09.07.2024 № 1904-
адм, следующие изменения:

1.1. Раздел 2 изложить в следующей редакции:

«Раздел 2. Паспорт муниципальной программы

ПАСПОРТ
муниципальной программы 

«Развитие культуры в городе Смоленске»

1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Управление культуры Администрации города 
Смоленска

Период (этапы) реализации 2025– 2027 годы
Цели муниципальной программы 1. Создание и сохранение благоприятных условий 

для устойчивого развития сферы культуры.
2. Формирование и удовлетворение духовных 
и культурных потребностей населения города 
Смоленска



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 СС Г Г   И   И
№ 79 (1091)

18 АВГУСТА
2025 г.

Объем финансового обеспечения за 
весь период реализации (по годам 
реализации и в разрезе источников 
финансирования на очередной 
финансовый год и 1, 2-й годы планового 
периода)

Общий объем финансовых средств 
муниципальной программы составляет 
2376044,651 тыс. руб., в том числе по годам 
реализации:
2025 год – 750883,526 тыс. руб.;
2026 год – 808506,337 тыс. руб.;
2027 год – 816654,788 тыс. руб.;
в разрезе источников финансирования:
средства бюджета города Смоленска – 
2159208,911 тыс. руб., в том числе по годам 
реализации:
2025 год – 662822,229 тыс. руб.;
2026 год – 748193,341 тыс. руб.;
2027 год – 748193,341 тыс. руб.;
средства бюджета Смоленской области – 
35500,000 тыс. руб., в том числе по годам 
реализации:
2025 год – 19500,000 тыс. руб.;
2026 год – 6000,000 тыс. руб.;
2027 год – 10000,000 тыс. руб.;
средства внебюджетных источников – 160655,000 
тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2025 год – 53405,000 тыс. руб.;
2026 год – 53620,000 тыс. руб.;
2027 год – 53630,000 тыс. руб.;
средства федерального бюджета – 
20680,740 тыс. руб., в том числе по годам 
реализации:
2025 год – 15156,297 тыс. руб.;
2026 год – 692,996 тыс. руб.;
2027 год – 4831,447 тыс. руб.

 
2. ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование показателя, единица 
измерения

Базовое 
значение 

показателя
Планируемое значение 

показателя по годам (этапам) 
реализации

2024
год

2025
год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5

Количество проведенных мероприятий 
(освоение новых театральных 
технологий, установка объектов 
парковой инфраструктуры, апробация 
новых лекторских программ, внедрение 
новых форм и методов при проведении 
познавательных программ и т.д.) (ед.)

4170 4330 4430 4500



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

21СС Г Г   И   И
№ 79 (1091)
18 АВГУСТА
2025 г.

Наименование показателя, единица 
измерения

Базовое 
значение 

показателя
Планируемое значение 

показателя по годам (этапам) 
реализации

Количество секций, кружков, творческих 
коллективов (в том числе бесплатных) (ед.)

253 274 292 305

Количество коллективов, имеющих звания 
«Народный самодеятельный коллектив» и 
«Образцовый самодеятельный коллектив» 
(ед.)

33 33 33 34

Число муниципальных библиотек (ед.) 18 18 18 18

Книжный фонд муниципальных библиотек 
(тыс. экз.)

444,3 448,0 454,0 457,4

Общее количество учащихся 
муниципальных бюджетных учреждений 
дополнительного образования (ед.)

3600 3600 3603 3603

Число посещений организаций культуры 
(ед.)

668,5 675 698 703,3

Количество убыточных организаций, 
требующих ликвидации (ед.)

1 1 0 0

3. СТРУКТУРА МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№ 
п/п

Задачи структурного элемента Краткое описание 
ожидаемых эффектов 
от реализации задачи 

структурного эле-
мента

Связь с показателями

1 2 3 4
1. Федеральный проект «Семейные ценности и инфраструктура культуры»

МБУДО «ДХШ им. М.К. Тенишевой» 
города Смоленска, МБУК «Смолен-
ский камерный театр»

2025, 2027 годы

1.1. Обновление материально-техниче-
ской базы муниципальных бюджет-
ных учреждений дополнительного 
образования города Смоленска, уча-
ствующих в реализации федерального 
проекта

Повышение качества 
предоставляемых 
услуг и улучшение 
образовательного по-
тенциала учреждения

Общее количество учащихся 
муниципальных бюджетных 
учреждений дополнительно-
го образования



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

22 СС Г Г   И   И
№ 79 (1091)

18 АВГУСТА
2025 г.

№ 
п/п

Задачи структурного элемента Краткое описание 
ожидаемых эффектов 
от реализации задачи 

структурного эле-
мента

Связь с показателями

1 2 3 4
1.2. Обновление материально-техниче-

ской базы муниципальных театров 
города Смоленска, участвующих в ре-
ализации федерального проекта

Улучшение качества 
предоставляемых ус-
луг и увеличение ко-
личества посетителей

Количество проведенных ме-
роприятий (освоение новых 
театральных технологий, 
установка объектов парковой 
инфраструктуры, апробация 
новых лекторских программ, 
внедрение новых форм и ме-
тодов при проведении позна-
вательных программ и т.д.)

2. Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование организации деятельности и ка-
чества предоставления услуг МБУК «Централизованная библиотечная система» города 

Смоленска»
МБУК «Централизованная библио-
течная система» города Смоленска

2.1. Организация библиотечно-библио-
графического и информационного 
обслуживания населения библиоте-
ками муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Централизо-
ванная библиотечная система» города 
Смоленска

Материально-техни-
ческое обеспечение 
МБУК «Централизо-
ванная библиотечная 
система» города Смо-
ленска, обновление 
библиотечного фонда

1. Число муниципальных би-
блиотек.
2. Книжный фонд муници-
пальных библиотек

3. Комплекс процессных мероприятий «Организация культурно-досугового обслуживания 
населения, реализация социально-культурного заказа населения в лице его основных демо-

графических групп на высоком современном технологическом уровне путем поддержания и 
укрепления материально-технической базы муниципальных учреждений культуры»

МБУК «Смоленский камерный те-
атр», МБУК «Дирекция парков», 
МБУК ДК «Шарм», МБУК «Дом куль-
туры» пос. Миловидово, МБУК ДК 
«Сортировка», МБУК ДК микрорайо-
на Гнёздово города Смоленска, МБУК 
«КЦ «Заднепровье», МБУК «Центр 
культуры», МБУК «Смоленский Пла-
нетарий» им. Ю.А. Гагарина

-

3.1. Создание благоприятных условий для 
удовлетворения и развития потреб-
ностей населения в духовном и куль-
турном формировании личности, для 
развития творческих способностей, 
образования и нравственного воспи-
тания детей и молодежи

Развитие деятель-
ности учреждения 
культуры как методи-
ческого, информаци-
онного, образователь-
ного и культурного 
центра

Количество проведенных ме-
роприятий (освоение новых 
театральных технологий, 
установка объектов парковой 
инфраструктуры, апробация 
новых лекторских программ, 
внедрение новых форм и ме-
тодов при проведении позна-
вательных программ и т.д.)

4. Комплекс процессных мероприятий «Мероприятия в сфере кинематографии»
Управление культуры Администрации 
города Смоленска

-

4.1. Создание условий для ликвидации от-
крытого акционерного общества «Ки-
нотеатр «Октябрь»

Ликвидация откры-
того акционерного 
общества «Кинотеатр 
«Октябрь»

Количество убыточных орга-
низаций, требующих ликви-
дации

5. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для массового отдыха различных ка-
тегорий населения в городе Смоленске»



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

23СС Г Г   И   И
№ 79 (1091)
18 АВГУСТА
2025 г.

№ 
п/п

Задачи структурного элемента Краткое описание 
ожидаемых эффектов 
от реализации задачи 

структурного эле-
мента

Связь с показателями

1 2 3 4
Управление культуры Администрации 
города Смоленска; МБУК «Смолен-
ский камерный театр», МБУК «Ди-
рекция парков», МБУК ДК «Шарм», 
МБУК «Дом культуры» пос. Мило-
видово, МБУК ДК «Сортировка», 
МБУК ДК микрорайона Гнёздово го-
рода Смоленска, МБУК «КЦ «Задне-
провье», МБУК «Центр культуры», 
МБУК «ЦБС» города Смоленска», 
Управление Администрации города 
Смоленска по Промышленному райо-
ну; Управление Администрации горо-
да Смоленска по Ленинскому району; 
Управление Администрации города 
Смоленска по Заднепровскому району; 
МБУДО «ДМШ № 1 имени М.И. Глин-
ки» г.Смоленска; МБУДО «ДМШ № 5 
имени В.П. Дубровского» 
 г. Смоленска, МБУДО «Детская шко-
ла искусств имени М.А. Балакирева» 
города Смоленска; МБУДО ДШИ № 3 
имени О.Б. Воронец; МБУДО «ДШИ 
№ 6» г. Смоленска; МБУДО «Дет-
ская школа искусств № 7» города 
Смоленска; МБУДО «Детская школа 
искусств № 8 имени Д.С. Русишвили» 
города Смоленска, МБУДО «ДХШ им. 
М.К. Тенишевой» города Смоленска

-

5.1 Совершенствование организации мас-
совой работы

Увеличение количе-
ства культурно-мас-
совых мероприятий в 
городе

1. Количество проведенных 
мероприятий (освоение но-
вых театральных технологий, 
установка объектов парковой 
инфраструктуры, апробация 
новых лекторских программ, 
внедрение новых форм и ме-
тодов при проведении позна-
вательных программ и т.д.).
2. Количество коллективов, 
имеющих звания «Народный 
самодеятельный коллектив» 
и «Образцовый самодеятель-
ный коллектив»

6. Комплекс процессных мероприятий «Повышение уровня предоставления дополнительного 
образования в сфере культуры и искусства»

МБУДО «ДМШ № 1 имени М.И. Глин-
ки» г.Смоленска; МБУДО «ДМШ № 
5 имени В.П. Дубровского» г. Смо-
ленска, МБУДО «Детская школа ис-
кусств имени М.А. Балакирева» го-
рода Смоленска; МБУДО «ДШИ № 3 
имени О.Б. Воронец»; МБУДО «ДШИ 
№ 6» г. Смоленска; МБУДО «Дет-
ская школа искусств № 7» города 
Смоленска; МБУДО «Детская школа 
искусств № 8 имени Д.С. Русишвили» 
города Смоленска, МБУДО «ДХШ им. 
М.К. Тенишевой» города Смоленска

-



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

24 СС Г Г   И   И
№ 79 (1091)

18 АВГУСТА
2025 г.

№ 
п/п

Задачи структурного элемента Краткое описание 
ожидаемых эффектов 
от реализации задачи 

структурного эле-
мента

Связь с показателями

1 2 3 4
6.1. Организация предоставления допол-

нительного образования в сфере куль-
туры и искусства

Эффективное разви-
тие и модернизация 
муниципальной си-
стемы дополнитель-
ного образования 
детей в сфере искус-
ства и культуры; уве-
личение численности 
обучающихся в уч-
реждениях дополни-
тельного образования

Количество секций, кружков, 
творческих коллективов (в 
том числе бесплатных) 

7. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для сохранения, эффективного ис-
пользования и охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

народов Российской Федерации, расположенных на территории города Смоленска, и их по-
пуляризация»

Управление культуры Администрации 
города Смоленска

-

7.1. Сохранение, охрана и популяриза-
ция объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации, рас-
положенных на территории города 
Смоленска

Удовлетворительное 
состояние объектов 
культурного насле-
дия, являющихся 
муниципальной 
собственностью, рас-
ширение свободного 
доступа к объектам 
культурного насле-
дия и продвижение 
ориентированной на 
традиционные исто-
рико-культурные, 
нравственные цен-
ности информации об 
историко-культурном 
наследии

Количество проведенных ме-
роприятий (освоение новых 
театральных технологий, 
установка объектов парковой 
инфраструктуры, апробация 
новых лекторских программ, 
внедрение новых форм и ме-
тодов при проведении позна-
вательных программ и т.д.) 

8. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реализации 
муниципальной программы»

Управление культуры Администрации 
города Смоленска

-

8.1. Обеспечение деятельности ответ-
ственного исполнителя и соисполни-
теля муниципальной программы

Качественное выпол-
нение должностных 
обязанностей сотруд-
никами Управления 
культуры Админи-
страции города Смо-
ленска

Количество проведенных ме-
роприятий (освоение новых 
театральных технологий, 
установка объектов парковой 
инфраструктуры, апробация 
новых лекторских программ, 
внедрение новых форм и ме-
тодов при проведении позна-
вательных программ и т.д.)



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

25СС Г Г   И   И
№ 79 (1091)
18 АВГУСТА
2025 г.

4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Наименование 
муниципальной программы/ 

источник финансового 
обеспечения Всего

Объем финансового обеспечения по годам 
(этапам) реализации, тыс. рублей

2025
год

2026
год

2027
год

Муниципальная программа 
«Развитие культуры в 
городе Смоленске» (всего),
в том числе:

2376044,651 750883,526 808506,337 816654,788

областной бюджет 35500,000 19500,000 6000,000 10000,000

городской бюджет 2159208,911 662822,229 748193,341 748193,341

федеральный бюджет 20680,740 15156,297 692,996 4831,447

внебюджетные средства 160655,000 53405,000 53620,000 53630,000
».

1.2. Приложение к паспорту муниципальной программы «Развитие культуры в городе 
Смоленске» изложить в следующей редакции:

«Приложение 
к паспорту муниципальной 
программы «Развитие культуры
в городе Смоленске»

СВЕДЕНИЯ
О ПОКАЗАТЕЛЯХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№ 
п/п

Наименование показателя Методика расчета показателя или источник получения 
информации о значении показателя (наименование 

формы статистического наблюдения, реквизиты 
документа об утверждении методики и т.д.)

1 2 3

1.
Количество убыточных 
организаций, требующих 
ликвидации

приказ Управления культуры Администрации города 
Смоленска от 17.01.2025 № 10)

2. Количество проведенных 
мероприятий (освоение новых 
театральных технологий, 
установка объектов парковой 
инфраструктуры, апробация 
новых лекторских программ, 
внедрение новых форм и методов 
при проведении познавательных 
программ и т.д.)

показатель формируется на основе данных, полученных 
от муниципальных бюджетных учреждений культуры 
(приказ Управления культуры Администрации города 
Смоленска от 15.02.2022 № 12)



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

26 СС Г Г   И   И
№ 79 (1091)

18 АВГУСТА
2025 г.

1 2 3
3. Количество секций, кружков, 

творческих коллективов (в том 
числе бесплатных)

показатель формируется на основе данных, полученных 
от муниципальных бюджетных учреждений культуры 
(приказ Управления культуры Администрации города 
Смоленска от 15.02.2022 № 12)

4. Количество коллективов, 
имеющих звания «Народный 
самодеятельный коллектив» и 
«Образцовый самодеятельный 
коллектив»

показатель формируется по результатам рассмотрения 
уполномоченной комиссией документов, 
предоставленных муниципальными учреждениями 
и муниципальными бюджетными учреждениями 
дополнительного образования (приказ Управления 
культуры Администрации города Смоленска от 
15.02.2022 № 12)

5. Число муниципальных библиотек показатель регламентируется постановлением 
Администрации города Смоленска от 01.09.2011 № 1666-
адм «О переименовании муниципального учреждения 
культуры «ЦБС» города Смоленска и утверждении 
Устава муниципального бюджетного учреждения 
культуры «ЦБС» города Смоленска»

6. Книжный фонд муниципальных 
библиотек

показатель формируется на основе данных, 
предоставленных муниципальным бюджетным 
учреждением культуры «Централизованная 
библиотечная система» города Смоленска (приказ 
Управления культуры Администрации города Смоленска 
от 15.02.2022 № 12)

7. Общее количество учащихся 
муниципальных бюджетных 
учреждений дополнительного 
образования

показатель формируется на основе данных, 
предоставленных муниципальными бюджетными 
учреждениями дополнительного образования (приказ 
Управления культуры Администрации города Смоленска 
от 15.02.2022 № 12)

8. Число посещений организаций 
культуры

показатель формируется на основе данных, 
предоставленных муниципальными бюджетными 
учреждениями дополнительного образования и 
муниципальными бюджетными учреждениями культуры 
(приказ Управления культуры Администрации города 
Смоленска от 17.01.2025 № 10)

											            ».

1.3. Раздел 3 изложить в следующей редакции:

«Раздел 3. Сведения о федеральном проекте
СВЕДЕНИЯ

о федеральном проекте
 «Семейные ценности и инфраструктура культуры»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

27СС Г Г   И   И
№ 79 (1091)
18 АВГУСТА
2025 г.

Ответственный за выполнение феде-
рального проекта

МБУДО «ДХШ им. М.К. Тенишевой» города Смо-
ленска, МБУК «Смоленский камерный театр»

Связь с муниципальной программой муниципальная программа «Развитие культуры в 
городе Смоленске»

2. ЗНАЧЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО ПРОЕКТА

Название результата, единица изме-
рения

Базовое 
значение ре-

зультата

Планируемое значение результата на 
очередной финансовый год и плано-
вый период (по этапам реализации)

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
Количество учреждений, участвую-
щих в реализации федерального про-
екта «Семейные ценности и инфра-
структура культуры» (ед.)

0 2 - 1

».
1.4. Дополнить раздел 4 паспортом комплекса процессных мероприятий «Мероприятия 

в сфере кинематографии»:

«ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий 

«Мероприятия в сфере кинематографии»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Ответственный за выполнение комплекса 
мероприятий

Управление культуры Администрации города Смоленска

Связь с муниципальной программой муниципальная программа «Развитие культуры в городе 
Смоленске»

2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ 
МЕРОПРИЯТИЙ

Наименование показателя 
реализации, единица измерения

Базовое 
значение 

показателя

Планируемое значение показателя 
реализации на очередной 

финансовый год и плановый период 
(по этапам реализации)

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
Число организаций, требующих 
ликвидации (ед.)

1 1 - -

 ». 
1.5. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение). 
2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска 

разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

Глава города Смоленска	  	  		   А.А. Новиков 
__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

28 СС Г Г   И   И
№ 79 (1091)

18 АВГУСТА
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.08.2025 № 1241-адм

О внесении изменений в приложения № 3, 4, 
утвержденные постановлением Администрации 
города Смоленска от 04.02.2022 № 220-адм «Об 
утверждении проекта планировки и проекта 
межевания территории в городе Смоленске  
в границах улицы 12 лет Октября – улицы 2-я 
Садовая – реки Днепр – улицы Беляева – вдоль 
железнодорожных путей»

В соответствии со статьей 43 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Пра-
вилами подготовки документации по планировке территории, подготовка которой осущест-
вляется на основании решений уполномоченных федеральных органов исполнительной 
власти, исполнительных органов субъектов Российской Федерации и органов местного само-
управления, принятия решения об утверждении документации по планировке территории, 
внесения изменений в такую документацию, отмены такой документации или ее отдель-
ных частей, признания отдельных частей такой документации не подлежащими примене-
нию, а также подготовки и утверждения проекта планировки территории в отношении тер-
ритории исторических поселений федерального и регионального значения, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 02.02.2024 № 112, распоряжением 
Администрации города Смоленска от 06.03.2025 № 379-р/адм «О принятии решения о под-
готовке проекта внесения изменений в проект межевания территории в городе Смоленске в 
границах улицы 12 лет Октября – улицы 2-я Садовая – реки Днепр – улицы Беляева – вдоль 
железнодорожных путей», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в приложения № 3, 4, утвержденные постановлением Администрации 
города Смоленска от 04.02.2022 № 220-адм «Об утверждении проекта планировки и про-
екта межевания территории в городе Смоленске в границах улицы 12 лет Октября – улицы 
2-я Садовая  – реки Днепр – улицы Беляева – вдоль железнодорожных путей» (в редакции 
постановлений Администрации города Смоленска от 11.04.2022 № 923-адм, от 10.11.2022  



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

29СС Г Г   И   И
№ 79 (1091)
18 АВГУСТА
2025 г.

№ 3264-адм, от 19.04.2023 № 932-адм, от 26.07.2024 № 2052-адм, от 20.08.2024 № 2170-адм, 
от 20.01.2025 № 24-адм, от 04.04.2025 № 480-адм, от 01.07.2025 № 983-адм), изменения, 
изложив их в новой редакции (прилагаются).

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение семи 
дней со дня его принятия.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

30 СС Г Г   И   И
№ 79 (1091)

18 АВГУСТА
2025 г.

от 18.08.2025 № 1527-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект межевания 
территории в границах 1-го Краснофлотского 
переулка – улицы Больничной – улицы Большая 
Краснофлотская – улицы Пионерской – по 
границе территориальной зоны Р1 – улицы 
Нахимова в городе Смоленске площадью 45 га

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Правилами под-
готовки документации по планировке территории, подготовка которой осуществляется на 
основании решений уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, испол-
нительных органов субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, 
принятия решения об утверждении документации по планировке территории, внесения 
изменений в такую документацию, отмены такой документации или ее отдельных частей, 
признания отдельных частей такой документации не подлежащими применению, а также 
подготовки и утверждения проекта планировки территории в отношении территории истори-
ческих поселений федерального и регионального значения, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 02.02.2024 № 112, на основании заявления Влади-
мировой Юлианы Владимировны от 22.05.2025, руководствуясь Уставом города Смоленска:

1. Разрешить Владимировой Юлиане Владимировне за счет собственных средств под-
готовку проекта внесения изменений в проект межевания территории в границах 1-го Крас-
нофлотского переулка – улицы Больничной – улицы Большая Краснофлотская – улицы 
Пионерской – по границе территориальной зоны Р1 – улицы Нахимова в городе Смолен-
ске площадью 45 га, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 
25.08.2021 № 2181-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания террито-
рии в границах 1-го Краснофлотского переулка – улицы Больничной – улицы Большая Крас-
нофлотская – улицы Пионерской – по границе территориальной зоны Р1 – улицы Нахимова 
в городе Смоленске площадью 45 га» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего распоряжения.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

31СС Г Г   И   И
№ 79 (1091)
18 АВГУСТА
2025 г.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска 	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

32 СС Г Г   И   И
№ 79 (1091)

18 АВГУСТА
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 18.08.2025 № 1528-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект планировки 
и  п р о е к т  м е ж е в а н и я  з а с т р о е н н ы х 
территорий в городе Смоленске в границах 
улицы Монастырщинской – по границе 
территориальной зоны ОЖ – по границе 
территориальной зоны Р1 – в границах 
территориальной зоны ОД

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Правилами под-
готовки документации по планировке территории, подготовка которой осуществляется на 
основании решений уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, испол-
нительных органов субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, 
принятия решения об утверждении документации по планировке территории, внесения 
изменений в такую документацию, отмены такой документации или ее отдельных частей, 
признания отдельных частей такой документации не подлежащими применению, а также 
подготовки и утверждения проекта планировки территории в отношении территории истори-
ческих поселений федерального и регионального значения, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 02.02.2024 № 112, на основании обращения обще-
ства с ограниченной ответственностью специализированного застройщика «Гражданстрой» 
от 24.06.2025 № 03/127, руководствуясь Уставом города Смоленска:

1. Разрешить обществу с ограниченной ответственностью специализированному 
застройщику «Гражданстрой» за счет собственных средств подготовку проекта внесения 
изменений в проект планировки и проект межевания застроенных территорий в городе Смо-
ленске в границах улицы Монастырщинской – по границе территориальной зоны ОЖ – по 
границе территориальной зоны Р1 – в границах территориальной зоны ОД, утвержденные 
постановлением Администрации города Смоленска от 25.03.2025 № 396-адм «Об утвержде-
нии проекта планировки и проекта межевания застроенных территорий в городе Смоленске 
в границах улицы Монастырщинской – по границе территориальной зоны ОЖ – по границе 
территориальной зоны Р1 – в границах территориальной зоны ОД» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

33СС Г Г   И   И
№ 79 (1091)
18 АВГУСТА
2025 г.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего распоряжения.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска 	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

34 СС Г Г   И   И
№ 79 (1091)

18 АВГУСТА
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 18.08.2025 № 1529-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
планировки и проекта межевания территории  
в городе Смоленске по границе Автовокзального 
проезда – улицы Кашена – Карачевского 
переулка – территориальной зоны Р1

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Правилами под-
готовки документации по планировке территории, подготовка которой осуществляется на 
основании решений уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, испол-
нительных органов субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, 
принятия решения об утверждении документации по планировке территории, внесения 
изменений в такую документацию, отмены такой документации или ее отдельных частей, 
признания отдельных частей такой документации не подлежащими применению, а также 
подготовки и утверждения проекта планировки территории в отношении территории исто-
рических поселений федерального и регионального значения, утвержденными постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 02.02.2024 № 112, на основании заявления 
Ясинской Евгении Геннадьевны от 24.06.2025, руководствуясь Уставом города Смоленска:

1. Разрешить Ясинской Евгении Геннадьевне за счет собственных средств подготовку 
проекта планировки и проекта межевания территории в городе Смоленске по границе Авто-
вокзального проезда – улицы Кашена – Карачевского переулка – территориальной зоны Р1 
(далее – проекты).

2. Подготовить проекты в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проекты в Управление архитектуры и градостроительства Администра-
ции города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего распоряжения.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска 	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

35СС Г Г   И   И
№ 79 (1091)
18 АВГУСТА
2025 г.

ОФИЦИАЛЬНО

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту внесения изменений в проект межева-

ния территории в городе Смоленске в границах улицы Попова – ГСК «Энтузиаст» – 
улицы Андрусовской – улицы Пограничников

(далее – проект)

Перечень информационных материалов к проекту: проект межевания территории.
Информационные материалы к проекту будут размещены на официальном сайте Адми-

нистрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 26 августа 2025 г.
Срок проведения публичных слушаний: с 18 августа 2025 г. по 5 сентября 2025 г.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 29 августа 2025 г. в 12.00 

по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 
Революции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 29 августа 2025 г. с 11.30 до 12.00.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно будет озна-

комиться на экспозициях по следующим адресам:
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Рево-

люции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 26 августа 2025 г.;
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, проезд Маршала Конева, 

дом 28е (Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району) – с 26 
августа 2025 г.

Срок проведения экспозиций: с 26 августа 2025 г. по 29 августа 2025 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 17.00, 

среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг с 
9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации города Смоленска по Промыш-
ленному району).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно 
получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг.

Предложения и замечания по проекту можно подавать в срок по 29 августа 2025 г.:
1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 

слушаний;
2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 

Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного документа через интернет-
приемную Администрации города Смоленска;

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иден-
тификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, 
основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юри-
дических лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

36 СС Г Г   И   И
№ 79 (1091)

18 АВГУСТА
2025 г.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства 
и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капи-
тального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капи-
тального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен в 
решении Смоленского городского Совета от 28.02.2006 № 237 «Об утверждении Порядка 
проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан в городе 
Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии 
по подготовке и проведению публичных слушаний 
по рассмотрению документации по планировке и 
межеванию застроенных и подлежащих застройке 
территорий в городе Смоленске Е.В. Скачков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

37СС Г Г   И   И
№ 79 (1091)
18 АВГУСТА
2025 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Главы города Смоленска

от 07.02.2025 № 23 «О внесении изменения в Перечень видов обязательных работ, 
организаций города Смоленска, в которых лица, которым назначено административное 
наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, утвержденный 
постановлением Главы города Смоленска от 27.05.2024 № 50»................................................ 1

от 30.05.2025 № 96 «О назначении публичных слушаний по проекту внесения изменений 
в Правила благоустройства территории города Смоленска, утвержденные решением 60-й 
сессии Смоленского городского Совета V созыва от 25.12.2019 № 954».................................. 3

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска
от 28.01.2025 № 74-адм «О внесении изменений в муниципальную программу «Управление 
муниципальными финансами города Смоленска», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 03.06.2024 № 1410-адм» ............................................... 6

от 30.01.2025 № 94-адм «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Приоритетные направления демографического развития города Смоленска», утвержденную 
постановлением Администрации города Смоленска от 31.05.2024 № 1402-адм»................... 8

от 06.02.2025 № 126-адм «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Совершенствование вопросов защиты населения и территорий города Смоленска 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», утвержденную 
постановлением Администрации города Смоленска от 26.09.2024 № 2501-адм»................. 12

от 06.02.2025 № 128-адм «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Градостроительная деятельность на территории города Смоленска», утвержденную 
постановлением Администрации города Смоленска от 23.08.2024 № 2203-адм» ................ 14

от 07.02.2025 № 132-адм «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация 
последствий их проявлений на территории города Смоленска», утвержденную 
постановлением Администрации города Смоленска от 23.08.2024 № 2223-адм» ................ 15

от 14.02.2025 № 155-адм «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Формирование современной городской среды в городе Смоленске», утвержденную 
постановлением Администрации города Смоленска от 13.11.2024 № 2814-адм» ................ 18

от 03.03.2025 № 266-адм «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 
культуры в городе Смоленске», утвержденную постановлением Администрации города 
Смоленска от 09.07.2024 № 1904-адм» ...................................................................................... 19

от 18.08.2025 № 1241-адм «О внесении изменений в приложения № 3, 4, утвержденные 
постановлением Администрации города Смоленска от 04.02.2022 № 220-адм «Об 
утверждении проекта планировки и проекта межевания территории в городе Смоленске в 
границах улицы 12 лет Октября – улицы 2-я Садовая – реки Днепр – улицы Беляева – вдоль 
железнодорожных путей»............................................................................................................ 28



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

38 СС Г Г   И   И
№ 79 (1091)

18 АВГУСТА
2025 г.

РАСПОРЯЖЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 18.08.2025 № 1527-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения 
изменений в проект межевания территории в границах 1-го Краснофлотского переулка – 
улицы Больничной – улицы Большая Краснофлотская – улицы Пионерской – по границе 
территориальной зоны Р1 – улицы Нахимова в городе Смоленске площадью 45 га» .......... 30

от 18.08.2025 № 1528-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения 
изменений в проект планировки и проект межевания застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах улицы Монастырщинской – по границе территориальной зоны ОЖ – 
по границе территориальной зоны Р1 – в границах территориальной зоны ОД» ................. 32

от 18.08.2025 № 1529-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта планировки и 
проекта межевания территории в городе Смоленске по границе Автовокзального проезда – 
улицы Кашена – Карачевского переулка – территориальной зоны Р1» .................................. 34

ОФИЦИАЛЬНО
Оповещение о начале публичных слушаний ..................................................................................35

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................. 39



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

39СС Г Г   И   И
№ 79 (1091)
18 АВГУСТА
2025 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

40 СС Г Г   И   И
№ 79 (1091)

18 АВГУСТА
2025 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 


